
   

 

 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

 DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

 

 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE 

 

 

N. 8/P/2025 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROPOSTA ALLA REGIONE FVG DI OSSERVAZIONI SUL RIPARTO DEI 

FINANZIAMENTI PER NUOVE OPERE PUBBLICHE DI IRRIGAZIONE 

ANNO 2025 E APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA 

CONVENZIONE PER IL RIPARTO DEI FONDI REGIONALI PROT. N. 

01_8119 DEL 2 OTTOBRE 2024 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera Presidenziale n. 8/p/2025 del 02.09.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

La presente deliberazione è assunta dal Vice Presidente, poiché il Presidente del Consorzio di 

Bonifica Cellina Meduna, nonché Presidente dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica del FVG, risulta 

nella duplice veste istituzionale direttamente interessato all’argomento. 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque), il giorno 2 (due) del mese di settembre, presso la sede 

operativa dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli Venezia Giulia, in Ronchi 

dei Legionari (GO), alla via Roma n. 58, il Vice Presidente sig. Enzo Lorenzon, con l’assistenza del 

Segretario, ing. Massimiliano Zanet, ha adottato la seguente delibera: 

 

N. 8/P/2025 – OGGETTO:  PROPOSTA ALLA REGIONE FVG DI OSSERVAZIONI SUL 

RIPARTO DEI FINANZIAMENTI PER NUOVE OPERE 

PUBBLICHE DI IRRIGAZIONE ANNO 2025 E 

APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE 

PER IL RIPARTO DEI FONDI REGIONALI PROT. N. 01_8119 

DEL 2 OTTOBRE 2024 

 

 

 

IL VICE PRESIDENTE 

 

 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. n. 83/pres dd. 31/03/2009 si è costituita la Associazione 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il cui obiettivo è di conseguire 

economie di spesa attraverso la razionalizzazione delle attività dei consorzi aderenti e la soppressione 

degli analoghi servizi presenti nei consorzi medesimi; 

 

RICHIAMATE: 

- la Legge regionale 27 novembre 2001, n. 28 - Attuazione del decreto legislativo 11 maggio 

1999, n. 152, in materia di deflusso minimo vitale delle derivazioni d'acqua; 

- la Legge regionale 29 ottobre 2002, n. 28 - Norme in materia di bonifica e di ordinamento 

dei Consorzi di bonifica, nonché modifiche alle leggi regionali 9/1999, in materia di 

concessioni regionali per lo sfruttamento delle acque, 7/2000, in materia di restituzione 

degli incentivi, 28/2001, in materia di deflusso minimo vitale delle derivazioni d'acqua e 

16/2002, in materia di gestione del demanio idrico; 

- La Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 14 - Bilancio di previsione per gli anni 2025-2027 

e per il 2025; 

 

CONSIDERATO che: 

- con nota pec Prot. grfvg/2025/0560562 dd. 12/08/2025, la Direzione centrale risorse 

agroalimentari, forestali e ittiche ha comunicato all’Associazione dei Consorzi di Bonifica 

della Regione Friuli Venezia Giulia gli importi assegnabili ai singoli Consorzi di bonifica 

per opere pubbliche di irrigazione – 2025, sulla base di quanto previsto dal decreto 5590 

dd. 30.07.2019 e dalla L.R. 30.12.2024 n. 14 e dal BFG; 

- la Giunta regionale ripartisce annualmente le risorse disponibili in base ai criteri di cui al 

comma 2.1 art.1-ter della Legge regionale 27 novembre 2001, n. 28 e può tenere conto delle 



Delibera Presidenziale n. 8/p/2025 del 02.09.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

eventuali osservazioni pervenute, entro il 15 settembre 2025, dall'Associazione dei 

Consorzi di bonifica della Regione Friuli Venezia Giulia, finalizzate ad evidenziare 

necessità contingenti connesse all'efficace realizzazione delle opere; 

- in data 2 ottobre 2024, il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana (CBPF) e il Consorzio di 

Bonifica Cellina Meduna (CBCM) hanno sottoscritto la Convenzione per il Riparto dei 

Fondi Regionali per Opere Pubbliche di Irrigazione Prot. N. 01_8119, con la quale il CBPF 

si è impegnato a mettere a disposizione del CBCM un importo parziale del finanziamento 

regionale assegnabile al CBPF nell’annualità 2024, pari ad euro 1.300.000,00, con recupero 

dell’importo anticipato dal CBPF nelle annualità successive; 

- ai sensi dell’Articolo 4, punto a) della suddetta Convenzione, il CBCM si è originariamente 

impegnato a riassegnare al CBPF le risorse finanziarie per il medesimo importo di euro 

1.300.000,00, con le seguenti modalità: Euro 800.000,00 nell’annualità 2025 ed Euro 

500.000,00 nell’annualità 2026; 

- successivamente alla sottoscrizione della Convenzione, il Consorzio di Bonifica Cellina 

Meduna ha richiesto, tramite comunicazione email datata 31 luglio 2025, una modifica alle 

modalità di ripartizione dell'importo dovuto per le annualità 2025 e 2026, pur mantenendo 

invariato il saldo complessivo di Euro 1.300.000,00, proponendo una rimodulazione in due 

tranches paritetiche di Euro 650.000,00 ciascuna per le annualità 2025 e 2026; 

- il CBPF, tramite comunicazione email datata 3 agosto 2024 ha dato disponibilità per la 

modifica della Convenzione per il Riparto dei Fondi Regionali per Opere Pubbliche di 

Irrigazione Prot. cons. CBCM N. 01_8119, con riferimento alle modalità di ripartizione 

dell'importo dovuto per le annualità 2025 e 2026, pur mantenendo invariato il saldo 

complessivo di Euro 1.300.000,00, con rientro in due tranches paritetiche di 650.000,00 

Euro ciascuna per le annualità 2025 e 2026; 

- il CBPF e il CBCM, in conformità all’Articolo 11 della Convenzione che prevede la 

possibilità di modifiche concordate per iscritto a fronte di fatti e circostanze sopravvenute, 

hanno condiviso e predisposto il testo di un Addendum alla Convenzione per il Riparto dei 

Fondi Regionali per Opere Pubbliche di Irrigazione Prot. N. 01_8119 (acquisito a prot. n. 

01/7840 in data 01.09.2025), per formalizzare tale rimodulazione; 

- risulta necessario approvare il testo di tale Addendum, disciplinante i nuovi rapporti 

giuridici tra il Consorzio di bonifica Pianura Friulana ed il Consorzio di bonifica Cellina 

Meduna per la rimodulazione del recupero dell’importo anticipato dal CBPF nelle annualità 

2025 e 2026; 

- che risulta necessario presentare alla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e 

ittiche, entro il 15 settembre 2025, eventuali osservazioni sul riparto proposto per l'anno 

2025, tenendo conto delle modifiche apportate dall'Addendum che influenzano la 

disponibilità effettiva dei fondi per i Consorzi associati; 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, considerato il periodo feriale ed il termine del 

15 settembre 2025 per la presentazione alla Regione di osservazioni in merito al piano di riparto dei 

fondi per l’annualità 2025; 

 

RITENUTO, pertanto, la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo;  

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art.5 comma 2, l’art. 8 commi 2 lett. f) e 3 dello Statuto della Associazione; 

 

con i poteri del Consiglio,  

 



Delibera Presidenziale n. 8/p/2025 del 02.09.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

DELIBERA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare il testo dell'Addendum alla Convenzione per il riparto dei fondi regionali per 

opere pubbliche di irrigazione Prot. N. 01_8119 del 2 ottobre 2024, acquisito a prot. n. 

01/7840 in data 01.09.2025, disciplinante i nuovi rapporti giuridici tra il Consorzio di 

bonifica Pianura Friulana ed il Consorzio di bonifica Cellina Meduna per la rimodulazione 

del recupero dell’importo anticipato dal CBPF nel 2024, prevedendo il rientro nelle 

annualità 2025 e 2026 in due tranches paritetiche di Euro 650.000,00 ciascuna per le 

annualità 2025 e 2026; 

 

3) di presentare alla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche entro il 15 

settembre 2025 la proposta di modifica al riparto degli importi di finanziamento per la 

realizzazione di opere pubbliche di irrigazione per l'anno 2025, alla luce delle necessità 

contingenti e degli accordi tra i Consorzi associati, come formalizzato nell'Addendum, al 

fine di garantire l'efficace realizzazione delle opere: 

 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 

 

 

 

 

-  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera Presidenziale n. 8/p/2025 del 02.09.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

Il presente atto si rilascia per usi amministrativi 

 

Pordenone, addì  02.09.2025 

 

IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 

Massimiliano Zanet Enzo Lorenzon 

(firmato digitalmente) 

 

(firmato digitalmente) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 22 L.R. n° 28/2002) 

 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal 02.09.2025 al __________________ ed avverso alla stessa non sono stati 

prodotti reclami o denunce. 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal __________________ al __________________ ed avverso alla stessa 

sono stati prodotti i seguenti reclami o denunce: 

Prot. d’arrivo  Data  Ricorrente 

  
 

  

     

     
 

Udine, addì IL SEGRETARIO 

 Massimiliano Zanet 

 (firmato digitalmente) 

 
 

 

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ 
(Art. 23 L.R. n°28/2002) 

Deliberazione trasmessa alla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche per l’esercizio del controllo preventivo di 

legittimità con lettera Prot. n. ……....….. in data ………………….…… ai sensi dell’: 

 Art. 23 comma 1 lettera a) L.R. 28/2002: bilancio di esercizio; 

 Art. 23 comma 1 lettera b) L.R. 28/2002: bilancio di previsione; 

 Art. 23 comma 1 lettera c) L.R. 28/2002: piano dei conti di cui all’articolo 3 bis, comma 2; 

 Art. 23 comma 1 lettera d) L.R. 28/2002: Statuto consortile; 

 Art. 23 comma 1 lettera e) L.R. 28/2002: provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la 

costituzione di società esterne. 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno ……………………………………………: 

 Per quanto stabilito dall’art. 22, comma 4 L.R. n° 28/2002: immediata esecutività; 

 Per avvenuta pubblicazione ai sensi dell’art. 22, comma 2 L.R. n° 28/2002; 

 Per decorrenza dei termini previsti dall’art.23, comma 2; 

 Per approvazione della Giunta Regionale con provvedimento n° ………………….. del …………………………………; 

La presente delibera è stata annullata dalla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche con nota pervenuta al Consorzio 

Prot. n. ………………del ………………………………… 

Udine, addì  IL SEGRETARIO 

 Massimiliano Zanet 

 (firmato digitalmente) 


